But they must
 be, if each
 stands for the
 same being;
 and if they
 stand for
 something else,
 for what?

If the same
 essence which
 exists really in
 one, exists
 aptitudinally in
 many,
 this 'being apt'
 is surely not a
 reality;

and if only a
 thing of the
 mind, how can
 it be a universal
 entity:

Ad 4^{am} respondebat; "stante quod sit nisi unica fenix, 15
 tunc fenicitas universalis non est fenicitas singularis.
 Contra quam responsionem arguebam sic: "Stante eodem
 casu, tunc in ista, fenicitas universalis non est fenicitas
 singularis: ergo subiectum et predicatum supponunt pre-
 cise pro eodem in numero, vel non. Si primum, tunc 20
 est falsa: *fenicitas universalis non est fenicitas singularis*,
 eo quod secundum casum tunc non esset nisi una feni-
 citas. Si secundum, queritur pro quo supponit plus
 unum quam alterum; et non est reperibile aliquid
 assignandum, prioribus responsionibus omnibus salvis. 25

Ad 5^{am} respondebat (stante casu priori de fenice)
 quod fenicitas que iam est realiter secundum aptitudinem
 erit in multis suppositis. Contra quam responsionem
 arguebam sic: vel talis fenicitas erit secundum apti-
 tudinem in multis suppositis, vel secundum rem, vel 30
 non. Non secundum rem, quia, secundum magistrum,
 sic non est universale, sed cognitum universaliter; ut
 posuit in responsione prima. Si non secundum rem,
 tunc secundum speciem | et rationem, ut magister meus A 82^a
 dicit. Sed tunc, proprie loquendo, fenicitas non est 35
 universale in essendo, quod est contra principale dictum
 magistri. Nisi dicat quod modus essendi est universalis,
 ex eo quod est vel potest esse alius modus essendi
 numero eiusdem speciei cum illo modo essendi qui iam
 est. Sed hoc non arguit universalitatem in essendo. 40

2. cuiusmodo A. 5. hiis eis A. 6. divisione A. 19. vel con-
 clusio pro ergo. 20. vel in A; ib. non after tunc B. 22. causam A.
 31. magistrum deest B.

Quod clare patet intuenti dictam responcionem. Et ita Wyclif, therefore, agrees with me here.
magister meus concordat iam mecum quod non est
universale in essendo secundum numerum, sed bene
secundum rationem et speciem; et iam est communis
5 oppinio ponencium universalitatem in rebus.

Ad 6^{am} dicit quod universalia multa post datum He contradicts himself when he affirms that universals cease to exist.
tempus non erunt. Contra illam arguebam sic: sequitur
quod aliqua sunt que non erunt, et aliqua fuerunt que
non sunt. Cuius oppositum magister ponit, dicens:
10 quidquid erit, est, et quidquid fuit, est; et quidquid est,
erit. Et assumptum patet de universalibus que post
datum tempus non erunt. Ulterius dixit quod in illa
proposicione: *universale est incorruptibile*, ibi *li* “uni-
versale” stat pro generativo substancie: queritur ergo:
15 vel tale generatum est deus vel oracio? Et sic adhuc
stat argumentum quod aliud a deo erit incorruptibile;
cuius oppositum videtur magister sentire.

Ad 7^{am} respondit quod universale est incorruptibile, His contention that the Universal is changeless as an essential predication is worthless; for Universal, (when we say. *The universal changes*), would then neither stand for the same thing, nor for something different.
et talis [propositio] est vera secundum predicacionem
20 secundum essenciam. Et, quia magister meus vult quod
universale est incorruptibile secundum predicacionem formalem, contra hoc arguebam sic: vel duo subiecta
dictarum propositionum supponunt precise pro eodem,
vel non. Si precise pro eodem, idem in numero est
25 corruptibile et incorruptibile; quod videtur implicare.
Si non supponunt precisely pro eodem, tunc aliquid erit
universale quod non erit singulare, cuius oppositum
habetur conclusione secunda et eius probacione.

Ad 8^{am} respondebat (quando argueram: “vel uni- It is inconsistent at one time to say that the universal adds something real to its singular,
versale addit aliquid realiter supra singulare suum, vel
non”) — dixit quod universale addit unum singulare super reliquum, quandoque secundum actum, quandoque secundum aptitudinem. Contra quam responcionem arguebam sic: Sequitur quod non est idem numero
35 universale et suum singulare. Probavi sic: quia, secundum magistrum, universale aliquid realiter addit super suum singulare, et sic universale est suum sin- and at another to affirm that it is numerically identical therewith.

7. arguebatur A. 9. objectum A. 11. argumentum A. 14. generalissimo A; g’namo generativo? B. 15. ero B. 17. objectum A. 19. proposicio deest AB. 22. ergo pro duo A. 23, 24. pro eodem — pro eodem deest B. 27. objectum A. 32. astu B.

25. *Implicare. Contradiccionem* is understood.

gulare, et sic universale est suum singulare et plus; quia est suum singulare cum addito realiter super suum singulare. Sed hoc est contra magistrum, ubi dicit quod universale in singulari est singulare suum, et nec plus neque minus.

It is false that
in 'Humanity is
universal',
Universal is
not predicated
of humanity as
its subject.

For humanity,
being included
in the idea
universal, is
therefore its
subject,
according to the
general rule.

I reject Wyclif's
example of
parts being
prior to their
whole by
priority of
nature.

For then they
would be parts
of which the
whole might be
non-existent:
but to be a part
supposes a
whole.

Wyclif argues
that the
universal is
singular,

Ad 9^{am} respondit quod in ista proposizione, *humanitas est universale*, predicatum predicatur ut in subiecto non ut de subiecto: quod est falsum. Patet prima pars assumpti; quia, que sunt in subiecto nichil prohibet nomen predicari; de quo predicatur rationem vero impossibile est de eisdem predicari, ut habetur in predicamentis. Sed secunda pars patet respiciendo rationem illius, quod est universale. Arguebam sic: ad idem principale hic predicatur superius in predicando de suo inferiori; igitur predicatum ibi predicatur ut de subiecto. Consequencia tenet, quia hoc est predicari ut de subiecto; sed antecedens patet, ex *quid nominis* | illius quod est in predicando; et supposita responsione magistri A 82^b mei ad precedencia.

Ad 10^{am} respondit: "partes sunt idem numero cum suo toto." Contra hoc arguebam sic: si partes sunt idem numero cum suo toto, et sunt priores suo toto, maxime essent priores suo toto, prioritate nature, quia solum talis prioritas est hic pertinens ad propositum.

Ergo primo modo vel secundo vel tertio modo. Non secundo nec tertio modo, quia sunt impertinentes modi ad propositum. Nec etiam primo modo; quia tunc staret esse illas partes, non existente toto, quod idem numero est cum illis partibus: quod est impossibile, prius naturaliter alterum altero est primo modo, quia potest esse sine illa.

Posuit magister istam conclusionem secundam; *universale est singulare*. Arguebat pro ea sic: illa humanitas est humanitas; igitur humanitas est ista etc., 2^o sic: si est separatum, habet esse indivisum a quolibet alio divisum: igitur est individuum. Contra hanc conclusionem posui meam conclusionem terciam istam: *nullum univer-*

2. *reat⁹* = realitatis B. 7, 8. ut non B. 9. assumpta A. 11. habentur B. 12. respondendo A. 30. sequela (?) A.

11. *Predicamentis*. This unintelligible sentence is no doubt corrupt.

sale in essendo reale est suum singulare. Probatur: Nullum universale reale est (ut ponit mea conclusio prima): igitur conclusio vera. Consequencia nota est, similiter et antecedens. Et confirmatur: Si est universalis ^{because} *sale in essendo reale*, ipsum magis verisimiliter non esset singulare in essendo; eo quod *esse* realiter universaliter et *esse* realiter singulariter opponerentur, ut patet per raciones utriusque *esse*. Intuli ex illa conclusione corollarium quod id quod magister ponit pro ¹⁰ secunda conclusione non est sustinendum, etc.

Sed ad rationem primam qua voluit probare suam conclusionem, quando arguit sic; "ista humanitas est humanitas," concessi; demonstrata humanitate, "igitur humanitas est ista humanitas," concessi consequenciam, ¹⁵ demonstrata eadem humanitate. Et si argueret: "eciam est universalis (vel universale)", negavi illam.

Ad 2^{am}: "si est separatum, habet esse indivisum in se, et a quolibet alio divisum," negavi consequenciam; quia Plato vel Burleo, qui posuit universalia separata ²⁰ a singularibus non indiguit concedere talem consequenciam. Sed ad rationem qua volui probare istam conclusionem tertiam, respondit quod *esse* universaliter realiter et *esse* singulariter realiter opponuntur, sicud eidem relativa; et talia eidem possunt inesse, sicud eidem ²⁵ inest *esse istum hominem* et *esse hominem*, ut in relativis eidem inest *esse patrem* et *esse illum filium*; et primum est universale et secundum singulare.

Et contra solucionem meam sui primi argumenti, quando negavi istam consequenciam, "si ego sum homo, ³⁰ omnis homo est homo; igitur necessarium est, ad me *esse hominem, omnem hominem esse hominem*" (et circa hoc dixi: "non potest esse homo sine hoc quod sit animal, et tamen non est necessarium hominem esse animal"); dixit quod male do instanciam; sed sic non ³⁵ potest esse homo sine hoc quod sit animal. Et tamen necessarium non est, ad *esse hominem*, animal esse, quia est ista necessaria simpliciter: "si homo est, animal est;" igitur est necessitas simpliciter habitudinis, qua,

3. consequencia A. 7. apponenterunt A. 9. corellarie B.
19. Purley B. 21. voluit AB. 27. et deest B. 28. articuli A.
36. ad me A, deest B.

19. I have left the name as it stands in A, but Purley looks more like an English name. Perhaps it is a mistake for Burley. Cf. p. 153, l. 5.

all, unless we first posit his existence.

As to my example of the Chimera, he denies the analogy, because a chimera is an absurdity, which man is not.

If a chimera were possible, he says, the conclusion would follow, just as for man;

it matters not one whit that this is a pure fiction of the mind, if the consequence is necessary.

What would become of God's omniscience if such propositions, necessarily true, did not exist?

I said that it does not follow, though my entity and human entity

ad hominem esse (cum esset) esset animal esse. Et est simile; "Sors, quando est, necesse est esse;" licet Sors non sit, ut aliqui dicunt.

Subiunxit quod dedi instanciam: non sequitur [ex], "si chymera currit, chymera movetur", quod igitur necessarium est, ad *chymeram currere*, chymeram moveri, A 83^a respondit quod prior sua consequencia tenet in virtute ipothesis illius, quia necesse est posse esse me esse hominem, qualiter non est hic; et ergo non est simile. Aliter dixit posse responderi quod est absoluta necessitas, ad hoc quod chymera currit, chymera movetur, dato quod aliqualiter esset apprehensibile *chymeram currere*. Et quando dixi quod ibi arguitur a specie reali ad speciem loycalem, et ergo talis consequencia est impertinens ad probandum quod universale reale est; respondit: planum est, posito quod sic esset, adhuc esset consequencia bona; quia argueretur a fundamento ad fundatum. Et subiunxit: "nisi consequencia necessaria in signato haberet signatum primarium necessarium ex parte rei, non esset necessaria, alias diceretur quod ista est necessaria: *chymera est*; quia non oportet ita esse ex parte rei, si proposicio est necessaria". Et addidit:

"Eciam nesciretur quid deus sciret, sciendo quod si chymera currit chymera movetur, non existentibus propositionibus; vel eciam, sciendo quod chimera non est, 25 vel quod vacuum non est, cum non essent propositiones.

Et opposuit: Deberemus ergo studere significaciones et consignificaciones talium vocabulorum, et haberemus scienciam talium: *Vacuum non est*, sine ulterioribus fatigacionibus; quia, cum sciremus voces tales et significaciones et consignificaciones, et non relinqueretur amplius scibile, haberemus propositum.

Ad 2^m suum articulum, quando dixi quod eque primo naturaliter est *me esse* et *hominem esse*, et quando concessi: "igitur eque primo naturaliter [ut] est homo, ego 35

2. Sors quando *deest* B. 3. different A. 4. ex *deest* AB.
10. posset B. 16. placitum (?) A. 18. fund^{tu} = fundamentum B.
19. signo B. 21. arguitur A. 29. talem A. 32. amplius *deest* B.
35. consequencia pro eque A; ib. ut *deest* AB.

23. *Nesciretur*. Because (I suppose), if a proposition could not be true unless its terms were possible, God would not know what was impossible nor (consequently) what was possible; and so on. But I admit that this explanation savours of subtlety.

sum"; et ulterius negavi consequenciam: "igitur, si homo est, ego sum." Contra hoc arguebat sic: eque primo naturaliter est *me esse* et *hominem esse*: igitur simul naturaliter est *me esse* et *hominem esse*. Vel ergo primo modo simultatis, vel secundo, vel tertio. Sed necessario non tertio modo; igitur *hominem esse* et *me esse* sunt simul naturaliter secundo modo vel primo modo. Sed secundo modo simul naturaliter sunt que se consecuntur, et neutrum est causa alterius. Igitur, si eque primo naturaliter est *hominem esse* et *me esse*, sequitur ergo quod, si homo est, ego sum. Consequencia tenet ex virtute illius medii, quia solum duobus modis aliqua sunt simul natura.

[Si] non secundo modo simul natura est *hominem esse* If there be only a parity

15 et *me esse*; necessario sequitur quod si eque primo naturaliter est *hominem esse* cum *me esse*, quod, si homo est, ego sum. Ad idem arguebat sic: essencialis est habitudo *hominem esse* ad *me esse*; igitur, si eque primo, naturaliter est *hominem esse* et *me esse*, tunc in ordine 20 essenciali *me esse* ad primam causam, et *hominem esse* ad eandem eque primo sunt. Ex quo ulterius arguitur; in ordine essenciali eque primo naturaliter sunt *me esse* et *hominem esse*. Vel ergo eodem ordine penitus, vel and both are of the same rank as beings, the existence of one will require that of the other; non. Si penitus in eodem ordine, igitur non stabit in 25 eodem ordine essenciali *esse hominem sine me esse*, vel nisi sit *me esse*. Igitur consequencia fuit bona. Si non penitus in eodem ordine est utrumque illorum, igitur if not, then man will have a certain relation to the First Cause, which I have not.

30 cuncte ordine essenciali ad primam causam est *me esse*, in eodem non erit *hominem esse*. Sequitur quod in ordine essenciali est prius *hominem esse* quam *me esse*,

A 83^b sic ergo ad *me esse* requiritur *hominem esse*, et non requiritur ad *hominem esse*, *me esse*. Utrobique uni-

35 formiter intelligendo *hominem esse*, essencialis est prioritas *hominem esse* ad *me esse*. Alias, non variando in intellectione consequentis, sicud sequitur "ego sum, ergo homo est" sic deberet sequi "homo est, igitur ego sum".

Sed quando dedi instantiam: "non sequitur: eque primo 40 naturaliter est asinus et hircus; igitur, si asinus est, hircus est;" respondit quod non simpliciter eque primo

are on a par,
that if any man
exists, I exist.

Wyyclif
attempts to
prove it;
for if I admit
parity of
mutual
connection, it
necessarily
follows.

of essential
relation,

the existence of one
will require that
of the other;
if not, then man
will have a
certain relation
to the First
Cause, which
I have not.

And then my
being is
presupposed
that of a man,
and not vice
versa,
as would be the
case in the
hypothesis of
parity.
My example of
an ass and
a goat fails,
because they

14. Si deest AB. 30. oracione B. 34, 35. universaliter B. 35. intendendo A.

may be on a par as being disparate; besides, all beings are in reality prior or posterior in nature to each other, as they approach more or less to Divine Perfection. naturaliter sunt simul in natura, licet bene simul sunt in natura sub eodem genere tertio modo simultatis. Arguebat pro illo quia, cum prima causa in ordine universi simpliciter primum gradum essendi essencialem habeat, res que sunt perfecciores essencialiter aliis de 5 tanto minus distant ab ea, scilicet, prima causa. Cum igitur 10 diversificantur in perfectione essenciali, erit una secundum suum gradum essencialem propinquior prime cause quam reliqua; et cum gradus essendi essencialis ponat rem in ordine 15 essenciali, sequitur quod nec res diversarum specierum sunt eque primo in natura; secundum autem individuale esse, habent ordinem accidentalem.

My admission that *humanity* and my *humanity* are interchangeable terms, implies, according to Wyclif, that one is the essence of the other.

He affirms that each degree of sic: "unus gradus albedinis addit perfeccionem essentialem super priorem, et non communicat in eadem. more essential 20 igitur amplioris perfeccionis essencialis resultat".

perfection; and that our knowledge that "contingit de communi cursu scire determinate omnem 25 fire is hot proves the ignem esse calidum;" et tunc dixit quod determinate universal entity sciatur, et non dabitur nisi caliditas communis igni.

He denies the analogy of the example, which leads me to say prius naturaliter est humanitas quam sit humanitas 30 that universal is not prior to singular humanity; Ad 7^{am}, quando negavi hanc consequenciam: "hoc est predicacio accidentalis, *humanitas est singularis*, igitur magister, admissio quod non valet consequencia, non properly stated, tamen dedi instanciam. Sed dixit debere me sic arguere; 35 it makes for his contention. "hec est predicacio accidentalis; *homo est ad aliquid*; igitur naturaliter est prius *hominem esse quam hominem esse ad aliquid*. Et sic tunc antecedens est verum, consequens est verum. Subiunxit, "quia prius naturaliter est res secundum esse essenciale quam secundum acci-

3. oroc B. 8. et pro erit A. 11. mille pro nec B. 28. hoc A.
36. hoc A.

cionem respondebam, qua arguebat quod universale est singulare, negando istam consequenciam: "si est separatum, habet esse indivisum a se et a quolibet alio divisum; igitur est individuum," quia dixi quod Plato et Burley negassent eam, tam primo quam eciam secundo: arguit pro illa consequencia; cum sit unum ens et non plura, erit indivisum in se, et non erit alia; cum alia secum erunt, erit indivisum ab aliis; igitur consequencia fuit bona.

10 Ad rationem, quando arguebam probando quod nullum universale reale est singulare, respondit quod universale et singulare opponuntur relative. Contra quod arguebam A 84^a sic: sequitur quod, sicud ad invicem relativa sunt simul natura, ita universale et suum singulare. Patet, quia 15 (ex predicamentis philosophi) omnia relativa sunt simul natura, saltem que sunt ad invicem relativa. Et talia dicuntur ad convertenciam, ut patet ibidem; sed universale et suum singulare non sunt simul natura. Nec dicuntur ad convertenciam, ut magister meus intendit 20 deducere in argumento suo secundo, quo nititur probare quod universale in essendo reale est; ymmo dixit quod naturaliter prius est humanitas quam mea humanitas. Ergo non videtur quod universale et suum singulare sunt relative opposita.

25 In replicacione contra solucionem meam ad suum primum argumentum, dixit: "Sive homo sit, sive homo non sit, necessarium est ad hominem esse, animal esse." Probat sic: "ista est simpliciter necessaria; *Si homo est, animal est.*" Respondendo ad eam, negavi instanciam, 30 et dixi quod talis non est necessaria simpliciter, sed sub condicione est necessaria. Sed quando dedi instanciam: "In modo suo arguendi non sequitur, si chymera currit, chymera movetur; igitur necessarium est ad chymeram currere, chymeram moveri;" dixit quod 35 non est simile ad argumentum suum, scilicet, "Si ego sum homo, omnis homo est homo;" igitur necessarium est ad *me esse hominem, omnem hominem esse hominem.*" Et assignavit causam, quia sua consequencia tenet in virtute istius ipothesis: "necessario est me posse esse 40 hominem," qualiter non est in secundo argumento meo de chymera.

1. contra A. 7. et *pro* erit A. 17. dūr B. 19. consequenciam A.
28. probat A. 39. necessarie A; necessaria B.

He urges that the Universal, if it be not its singular, has an entity of its own, because it is one and not many, though together with many.

He says that the opposition between the universal and its singular is that of relation, if so, there would be no priority, but parity of nature.

Which is against Wyclif's position.

He says: Whether a man exists or does not, it is simply necessary, that if a man exists, an animal should exist. And I say that the necessity is not simple, but conditional upon the fact of a man's existing. There is, he asserts, no parity between this and the case of the Chimera, because a man is possible, and a Chimera is not.

But this does
not prove
necessity of
existence,

only logical
necessity, or
that of
consequence.
The possibility
of my existence
is not a
necessary
existing thing.
Running implies
movement; but
this neither
proves running
nor movement
to exist.

I admit that
animality is
contingent to
humanity, but
in the sense of
real existence.

You cannot, by
arguing from
what includes
to what is
included, prove
that the
connection is a
real entity.

Sed adhuc consequencia magistri non valet; nam non sequitur: Si Sors currit, Sors movetur: ergo necessarium est ad *Sortem currere*, Sortem moveri. Quod argumentum suum cum soluzione sua non probat aliquid pro sui intencione, sic patet: quia hypothesis virtute cuius debet tenere argumentum suum, debet intelligi realiter vel loycaliter: realiter intelligendo, negavi eam; scilicet, quia necesse est posse esse me esse hominem, quia nullum ens necessarium est posse esse me esse hominem. Loycaliter intelligendo eam, concessi eam, et per illum sensum ¹⁰ nihil hic arguitur ad propositum. Primus sensus est falsus, eo quod nullomodo necessarium est ad *Sortem currere*, Sortem moveri; sed contingens est ad *Sortem currere*, Sortem moveri; semper intelligendo realiter, sicud contingens est *Sortem currere*, ad *Sortem moveri*, ¹⁵ ergo adhuc stat solucio mea.

Ad argumentum suum primum, quando dixit quod non do instanciam, quando dico, "Non potest esse homo sine hoc quod sit animal; et tamen non est necessarium hominem esse animal" (ymmo non scripsi quod hoc ²⁰ esset instancia sui dicti, sed posui tamquam aliquid ex quo dici potest oppositum sui dicti); sed quando magister meus dicit quod deberem sic dare instanciam: "Non potest esse homo, sine hoc quod sit animal; et tamen non est necessarium ad *hominem esse*, *animal esse*"; ²⁵ dixi concedendo illam etc. non contingens est hominem esse, etsi contingens est hominem esse ad animal [esse], semper realiter intelligendo. Sed quando dixit quod hoc est falsum, negavi illam.

Sed quando ulterius dixi in responsione, quod ubi ³⁰ arguitur a specie loycali ad speciem realem etc. consequencia est impertinens, respondit: "posito quod sic sit, adhuc esset bona consequencia." Negavi illam; et quando dixit: "quia ibi arguitur a fundamento ad fundatum, negavi illam responsionem; et racio est, quia ³⁵ sensus substancialis non est fundatum sensus veri, nisi quis in materia ista uteretur equivocatione. Sed in tali

5. sicut A; *ib.* dicit B. 10. intendendo A; *ib.* causam A. 11. vel hoc *pro* nichil hic A. 12. nullum AB. 14. super A. 15. sortem currit A. 22. obiectum A. 23. deberet A. 26. dixit AB; *ib.* concedo A; *ib.* consequentis A. 27. consequentis A; *ib.* esse *deest* AB. 28. super A. 29. illam *deest* A. 30. ibi AB. 32. respondet A. 34. quando *deest* A; *ib.* a *fut^o* B. 35. rationem A. 36. flus *pro* substancialis B.; *ib.* nisi veri nisi A. 37. communis A.

A 84^h argumento quo arguebat: "antecedens est verum, consequens falsum;" et quando arguebat: "nisi consequencia in signo haberet signatum primarium ex parte rei, non esset necessaria," negavi illam; quia hec proposicio est necessaria in signo: Si chimera currit, chymera movetur; et tamen non habet significatum primarium necessarium ex parte rei. Et quando assumpsit: "alias, ista esset necessaria: *Chymera est*;" et quando arguebat: "Non oportet esse necessarium ex parte rei, si proposicio est necessaria," concessi; et si inferetur: "igitur hec est necessaria: *Chymera est*," negavi consequenciam.

There may be a necessary connection between two unmeaning propositions;

it does not follow that they are true, though Wyclif says it would.

Et quando ulterius arguebat: "eciam nesciretur quid deus sciret, sciendo quod si chymera currit, chymera movetur, non existentibus proposicionibus," dixi quod, non existente aliqua propositione, deus non scit aliquid esse quod est ens; *si chymera currit chymera movetur*, sicud iam eciam non scit aliquid esse quod est ens: *si chymera currit, chymera movetur*, realiter loquendo. Et quando inferebat; debemus ergo solum studere significaciones et consignificaciones talium vocabulorum et haberemus scienciam talium: *si chymera currit, chymera movetur*, et: *vacuum non est*; negavi consequenciam, quia ad habendam scienciam de altera illorum, non sufficit habere solum significaciones, et consignificaciones terminorum ex quibus talis proposicio componitur, sed requiruntur adhuc alia, ut notum est in hoc exemplo. Nam multi sciunt significaciones illius proposicionis: "Nullus rex Boemie est in Praga," et tamen nescit eam, vel dubitat eam aliquis.

As to God's knowledge of such propositions, He certainly knows them not to be existing things.

A necessary connection between propositions does not imply that we can know the truth of the latter.

Sed contra hoc quod dixi in soluzione argumenti sui secundi, scilicet, quod eque primo naturaliter est *me esse et hominem esse*, arguebat sic: "Eque primo naturaliter est *me esse et hominem esse*; igitur simul naturaliter est *me esse et hominem esse*. Concessi. Et quando intulit: "igitur secundo modo simultatis similiter

Wyclif's argument that singular and universal humanity are not on a par, only proves the logical priority of the Universal, and no more.

1. quomodo A. 3. in signata A. 5. in signata A. 6. habet *deest* A.
18. illa etc. *pro* iam eciam A. 20, 21. signatas et consignatas A.
28. natura A. 29. causa A. 30. ymmo AB; *ib.* causa A. 31. qua A.
36. similiter both times B.

29. *Praga*. It occurs frequently enough, in copies made by Bohemians, that the names of cities are changed, what is in the English MSS. Londinium becoming Praga. It may be so in the present case.

vel tercio modo simultatis naturaliter,³² respondebam negando consequenciam ad intentionem magistri mei; quia ipse intulit de secundo modo vel tercio modo simultatis loykaliter, quia pro probacione consequencie allegat modos simultatis naturaliter philosophi in predicationis. Dixi igitur quod realiter, et non loykaliter, eque primo naturaliter sunt et simul naturaliter sunt *me esse et hominem esse*, quod est eque primo naturaliter esse me methaphysice et fisicaliter. Et racio est quia quodlibet illorum per idem naturaliter est, et non ¹⁰

The singulars of
the same
species are
neither prior
nor posterior to
each other, yet
their parity is
not of the kind
Wyclif would
force on us.

quod modus arguendi magistri non valet, patet ex alio; quia *Sortem esse et Platonem esse*, eque primo naturaliter sunt. Racio est, quia quodlibet illorum per idem naturaliter est, et non alterum altero naturaliter prius ¹⁵ est nec posterius; et tamen *Sortem esse*, et *Platonem esse*, non sunt simul naturaliter secundo modo vel tercio modo simultatis de quibus magister arguit. Consequencia sua non valet, qua arguebat contra meum concessum: nam magister videtur arguere ac si non ²⁰ poneret distinctionem inter simultatem loycalem et simulatem naturalem methaphysicalem; quod non est

He seems
completely to
ignore the
distinction
between logical
and real parity,
and as to there
being only two
modes of parity,
I have already
said there is a
third.

and as to there faciendum. Et quando assumpsit: "Solum duobus modus aliqua sunt simul natura," negavi hoc; quia, quamvis loykaliter solum sunt duo modi simul natura, tamen ²⁵ ultra illos duos modos loycales, est tertius modus simultatis methaphysicalis, ut supra dictum est.

One man and
the Universal
Man, as to their relation with
the First Cause,
are on the same level.

Et quando arguébat ex alio: "Essencialis est habitudo me esse, hominem esse," concessi; et quando intulit: "si igitur eque primo naturaliter est hominem esse et ³⁰ in ordine essenciali me esse, tunc in ordine essenciali me esse ad primam A ⁸⁵" causam et hominem esse ad eandem, eque primo sunt," respondebam: "Si magister intendit loykaliter, negavi; si realiter, concessi;" et quando intulit: "Nihil ergo eodem ordine penitus vel non," dixi quod in eodem ³⁵ ordine penitus; et quando intulit: "Igitur non stabit in ordine essenciali hominem esse sine me esse," negavi consequenciam. Sed bene sequitur: "ergo aliquid quod est hominem esse in ordine essenciali non stabit, nisi

3. 4. similiter A. 4. commune A. 5. similiter B. 9. et *deest* AB. 11—16. posterius — posterius *deest* B. 18. *after modo*, naturaliter AB, ib. similiter A. 20. concessi A. 24. aliqualiter A. 28. habitando A. 31. *orōe* = oracione B. 35. eadem *orōe* B; ib. dicit *suppl.* B. 35, 36. eadem *orōe* B. 36. stabat A. 39. *orōe* B.

sit *me esse*." Et quando dixi in responione ad idem argumentum; "eque primo est asinus et hircus," negavit hoc. Et quando replicavit: "Sic prima causa in ordine universi simpliciter primum gradum essendi essencialem 5 habet," concessi; et quando assumpsit; "res que sunt perfecciores essencialiter de tanto minus ab ea distant," concessi. "Igitur, cum quelibet species universi diversificantur in perfeccione essenciali," respondebam: "Dato quod sit (quod tamen non credo) nihil tamen arguit ad 10 propositum". Et quando ulterius assumpsit: "Igitur una secundum gradum suum essendi essencialem propinquior erit prime cause quam reliqua," concessi; "et gradus essendi essencialis ponit rem in ordine essenciali," concessi. "Sequitur quod nulle res diversarum specierum 15 sunt eque primo naturaliter," negavi consequenciam.

Sed bene sequitur quod nulle res diversarum specierum universi sunt eque primo in ordine essenciali universalis premenitate perfeccionis essencialis. Ex quo ulterius non sequitur quod non sunt eque primo naturaliter: ymo 20 due res, quarum una altera in perfeccione essenciali est prior, sunt simul naturaliter, et eque primo naturaliter. Et hoc potest ostendi ex secundo argumento magistri, quod probat quod universale reale in essendo est.

25 Et quando arguebam: "universale est naturaliter prius Wyclif makes a singulari; vel ergo naturaliter prius secundum dependencia, vel secundum modum subiecti ad accidentem, distinction between vel secundum modum potentie ad actum," respondebat dependency and causality; quod universale est naturaliter prius suo singulari secundum causam, et non proprie secundum dependencias. Contra hoc arguebam sic: Eadem prioritas est naturalis secundum causam et dependencias, sicut eadem res est accio et passio. Nam motus, in quantum respicit illud a quo producitur, dicitur accio, sed in quantum 30 respicit illud in quod producitur, dicitur passio; ut habetur ex 3º phisicorum, tractatu primo. Sic similiter

1. dixit B. 2. negavit B. 3. replicavi AB; *ib. oroe* = oracione B.
6. perfecciones A; *ib. unus* A. 10. proposicionem A. 14. diversorum A. 16. diversorum A. 19. yma A. 20. in *deest* B. 27. momentum A. 28. momentum A. 29. est *deest* A. 31. que *pro* contra A; *ib. naturale* B. 36. 1º B.

18. Both MSS. have *premenitate*. It means no doubt the same as *praeeminentia*.

I admit that beings are nearer to or farther from Divine Perfection; though this does not prove that none are equally distant.

Each has its own degree of essential perfection, yet two may be on the same level, in so far as one is independent of the other.

Wyclif makes a distinction between dependency and causality;

but this distinction is not admissible.

since causality prioritas naturalis in quantum respicit ad alteram causam, and dependence upon a cause qua naturaliter est prius, dicitur prioritas secundum are in the same relation as causam; in quantum respicit illud cui alterum naturaliter est prius, dicitur prioritas secundum dependenciam: action and passion. igitur non oportuit fieri evasionem quomodo ad diversum modum prioritatis secundum dependenciam, et prioritatis secundum causam.

As far as reality goes, humanity and my humanity are the same thing;

That is, wherever is humanity, there est alterum. Sed humanitas et mea singularis humanitas sunt simul vertibiliter in toto modo. Et quando inferebat: "igitur in quodcunque vertibile universale est humanitas, igitur et mea humanitas," negavi consequentiam. Et quando arguit: "Quandocunque in toto modo vertibiliter sunt duo, ubicunque est unum, ibi negavi consequentiam, et dixi quod non est in *Darii*; sed bene sequitur: ergo humanitas et mea humanitas sunt *alique*, que ubicunque est unum, ibi est alterum.

A degree of whiteness is not essentially more perfect than another, for I deny that it adds anything essential to the whiteness that was before; every degree of whiteness is essentially the same, or at least that which is white is only accidentally changed.

Ad 4^{am}, quando dixi quod una albedo non est essencialiter perfeccior minus intensa, replicat sic: "Unus gradus albedinis addit essencialem perfeccionem super priorem." Distinxii: quia ille intellexit quod unus gradus addit rem super alium gradum, qui est essencialiter perfeccior. Si intellexit quod additum facit aggregatum essencialiter esse perfeccius quam fuit prior gradus albedinis, negavi eam; quia quelibet albedo equae perfecta est essencialiter cum qualibet alia albedine; et una non communicat cum alia. Dixi, intelligendo realiter, con-

1. 2. quod altera causa quam A; ad alteram tanquam B. 5. oportent A. 5. 6. divisum momentum A. 8. consequenter A. 10. similis A. 13. in toto modo *deest* B. 14. universale A. 16. quodcunque A. 16, 17. in toto modo *deest* B. 18. me A. 19. in toto modo *deest* B; ib. idem pro ibi AB. 26. unius A. 28. nihil AB. 31. perfeccions A.

21. *Darii*. The Scholastic name for the syllogism in the first mode that has a particular affirmative conclusion. Every M is P; some S is M; ∴ some S is P. In this case it is: *What is interchangeable with Universal Humanity is wherever Humanity is; my humanity is interchangeable with Universal Humanity; therefore my humanity is wherever Humanity is.*

cessi: loykaliter intelligendo, negavi. Et quando intulit: "igitur amplior perfeccio essencialis resultabit," negavi consequenciam ad intellectum illum quod resultabit res essencialiter perfeccior.

5 Ad 5^{am} arguit sic: "Contingit de communi cursu scire determinate omnem ignem esse calidum." Negavi illam, quia solum de communi cursu in confuso contingit scire omnem ignem calidum esse. Ulterius quando dixi: "Non sequitur. Hec est predicacio accidentalis: *humanitas est singularis*; 10 igitur naturaliter prius est universalis humanitas quam singularis humanitas;" et dedi instanciam; "non sequitur: Hec est predicacio accidentalis, *homo est ad aliquid*, 15 igitur naturaliter est prius homo quam est *ad aliquid*;" dixit magister quod non dedi instanciam, sed dixit [quod] deberem sic arguere: "hec est predicacio accidentalis: *homo est ad aliquid*; 20 igitur naturaliter prius est *esse hominem* quam *hominem esse ad aliquid*." Subiunxit: et sic antecedens est verum et consequens. Salva reverencia magistri, non debeo dare sic instanciam; 25 quia ipsem non arguit in tali forma, quia ipse arguit sic: "hec est predicacio accidentalis: *humanitas est singularis*; 30 igitur naturaliter prius est *humanitas quam humanitas mea singularis*." Et non arguit sic, sicud iubet me arguere: Hec est predicacio accidentalis, *hu-*
manitas est singularis; 35 igitur naturaliter est prius *humanitatem esse quam humanitatem esse singularem*. Et dato quod sic arguisset, dicerem quod consequentia non valet. Nam non sequitur: hec est predicacio accidentalis: Hoc est ad aliquid; 40 igitur naturaliter est prius *hominem esse quam hominem esse ad aliquid*; quia antecedens verum, et consequens falsum. Et quando allegat philosophum, 45 methaphysice, quod prius naturaliter est res 2^m esse essenciale, quam 2^m accidentale, dico quod philosophus voluit tantum dicere, quod *esse* essenciale rei naturaliter 50 est prius illo accidente quod est *in illo esse*; quia omne accidens posterius est suo subiecto naturaliter, ut habetur 55 5^o et 7^o methaphysice.

Ulterius, quando negavi illam consequenciam: "Si est separatum, habet *esse* in se indivisum et a quolibet alio 40 divisum: 50 igitur est individuum;" replicavit sic: "cum sic unum est, et non plura, erit indivisum in se, et non

That all fire is hot is true, but vaguely true, not determinately.

Wyclif objects to the form of one of my arguments, and shows how it should be changed.

But it is absolutely analogous to one of his own arguments, and if it be faulty, his is faulty too.

And even were it changed, as he proposes, the conclusion both of his argument and of my analogous one would be false.

We cannot compare the singular and its universal to the accident in its substance.

2. resultavit B. 15 quod *deest* AB. 18. si (?) AB. 19. reveranda A. 27. argui sed A. 31. allegit A. 34. tamen A. 39. indixitus A; indivisum B; ib. et *deest* B. 40. divisus A.

erit alia, cum alia secum erint: erit indivisum ab aliis." Concessi. "Igitur consequencia fuit bona," negavi consequenciam.

I conclude
(1) that Wyclif's
fundamental
assumption is
false.

(2) That every
singular term
may become
universal, every
universal
singular.

Et intuli corollaria, [primo] quod supposicio simplex non est ponenda quam ipse ponit pro fundamento universalium realium in essendo. 5

Sequitur 2º quod sicud non est dare terminum singularem qui non potest esse communis, stante primaria significacione; sic et communem, qui non potest esse singularis, stante primaria significacione. Patet, quia 10 quilibet terminus singularis, stante primaria significacione, est singularis communis. Et est contra corollarium eius secundum, quod est illud: Sicud est dare terminum singularem, qui non potest esse communis, stante primaria significacione, sic est dare terminum communem 15 qui non potest esse singularis, stante primaria sua significacione.

(3) That a demonstrative pronoun, prefixed to a universal, renders it singular.

(4) That there is no formal distinction between the Universal and its singular, since the former is really a nonentity.

(5) That a specific nature is not threefold, &c.

(6) That identity in the species does not mean absolute identity, any more than the identical word *king*, said of a dead, a living or a painted king, means the same thing.

Sequitur 3º quod illud corollarium est falsum: Si ad talem terminum communem adderetur pronomen demonstrativum, non facit eum singularem; et nec potest 20 esse medium syllogismi expositorii.

Sequitur 4º, quod non est distincio formalis inter singulare et suum universale, intelligendo de universalis reali in essendo. Patet, quia inter ens et non ens non est differencia formalis. Sed universale reale est non 25 ens (ut potuit ex precedentibus), et hoc est contra corollarium 4^m.

Patet 5º, quod illud corollarium est falsum: natura specifica non est trina sed est triplex, quadruplex, (et cetera) divise nature essencialiter distincte. 30

Sequitur 6º: illa consequencia non valet, "Illa contra eius corollarium sextum, in quo dicit: "Illa consequencia est bona, illa sunt idem specie: ergo sunt idem. Sed ad rationem qua persuadebat (sicud alias) 35 divisio eiusdem, scilicet idem, esset sicud divisio

4. corpore A; ib. primo deest AB; ib. suppono fenix A. 5. consequencia A. 8. stante que A; qui B. 8, 9. prima sermone and so on A. 10. quod B. 14, 15. prima sermone A. 19. prolatum A. 23. intendo A. 25, 26. non-ens deest B. 30. negatur A. 31. significant A. 35. sic quod A. 36. divisum A.

34. *Sed ad rationem.* The last sentence is grammatically unintelligible, but the example given by the author at the end shows what is meant.

ista, alium aliud, lapis etc. negavi illam; quia *li* "rex" dividitur in regem vivum et regem mortuum, et depictum. Et tamen nec rex mortuus nec depictus est rex.

5 Explicit replicacio de universalibus, quam si quis bene perspexerit videbit multo meliores raciones pro eisdem, quam contra eadem. Prime enim directe procedunt; alie vero cum extraneis cavillacionibus.

4. rex etc. B. 6. conspexerit B. 7. ducere A. 8. extraneis avillacionibus *deest* A.

DE MATERIA ET FORMA.

CAPITULUM PRIMUM.

A 53^a | Cum materia et forma sint universalia mundi principia, restat de eis primo, tam propter ordinacionem quam gracia consequencium disserendum. Et cum materia non sit a nobis cognoscibilis, nisi per analogiam ad formam (1^o physicorum commento 6^o), ordo naturalis postulat primo de forma, post de materia pertractare.

Primo igitur supponitur pro diffinizione quid nominis termini, quod forma pro maxima sui communitate significat rem per quam vel secundum quam aliquid est formaliter quid, vel alicuius modi. Dicendum enim, secundum variam antiquorum sentenciam: ex formis quedam est extrinseca, ut forme exemplares; et quedam 15 est intrinseca, ut forme a suis subiectis sustentate. Ille sunt in dupli ordine; quia quedam est forma substancialis, secundum quam subiectum est illud quod est, ut igneitate est datum elementum ignis; et sic de quamcumque alia substancia. Et alia est forma accidentalis, 20 ut singulorum generum accidencium.

Conveniunt autem omnes forme analoice in hoc quod quelibet denominat formatum, extendendo denominacionem ad quolibet nomen substancialie vel accidentale. Sed

The world consisting of matter and form, and matter being unknowable save in relation to form, we must first define the latter.

A nominal definition of Form is: that through which or according to which, any being is intrinsically *this*, or *in this wise*.

Extrinsic form is the pattern according to which anything is made; intrinsic form exists in a subject, and is either substantial, making a thing *what it is*; or accidental, making it to be *as it is*.

All are alike in this, that it is to them that the thing formed owes its name,

2. Cap. *deest* A; initial C in red ink AB. 4. after propter generationem ordinem BDE. 5. *quicm̄ pro* consequenciam. 6. a nobis crossed off E. 7. 9^{to} pro commento everywhere in all the MSS. 8. ex postulat BE. 9. ergo presupponitur D. 11. vel secundum quam *deest* A. 14. quod formarum BCDE. 15. est *deest* CE; ib. forma in B; ib. forma in suo subiecto subiectata D; ib. subiecta A; subiectata B; ib. Et ille BDE. 19. alia *deest* E. 20. singulum CE. 23. quodcumque BDE.

A = Stockholm manuscript, which is taken as text. B = Prag. Univ. MS. VIII. F. 1. C = Prag. Univ. MS. III. G. 10. D = Prag. Univ. MS. VIII. G. 6. E = Prag. Univ. MS. IV. H. 9.

either by extrinsic or intrinsic determination,

the former by the word *per*,
the latter by *secundum*, the
use of which words is
justified by Aristotle and Scripture.

As exemplars or pattern-forms are prior to forms in their subjects, we shall deal with them first.

We can predicate of any subject in two ways only: essentially and accidentally, what it is and how it is.

Substantial form is that by which a substance is what it is.

discrepat forma exemplaris a forma intrinseca in hoc, quod nulla forma exemplaris ab intrinseco, sed ab extrinseco denominat illud cuius est exemplar; e contra autem est de quacunque forma intrinseca. Et illam differenciam suppono, ex modo loquendi Aristotelis et scripture, signari per has duas preposiciones, *per* et *secundum quod*. Nam *per* significat circumstanciam cause efficientis vel exemplantis; ut patet secundo physicorum, Rom. et ad Rom. 11° *ex ipso*, et, *per ipsum et in ipso sunt XI, 36. omnia*. *Per* enim ponitur ad designandum formas exemplares in Verbo. *Secundum quod* autem significat circumstanciam cause formalis; ut patet in descripcione qualitatis. Idem patet de accione, per autorem sex principiorum; et conformem modum loquendi habet scriptura, VI, 3. prima ad Chor. 6°. *Si quis non acquiescit ei, que secundum pietatem est doctrine*.

Supponendo igitur istam distincionem circumstancie causalis assignari per istas proposiciones, posui subdistincionem, quod "forma est res *per quam* vel *secundum quam*, etc." Et prius indubie est forma exemplaris, exemplans creaturam, quam forma intrinsece inexistentis eidem. Ideo est prior naturalis consideracio de forma exemplari quam de forma exemplata.

Ulterius notandum est quod essencia specifica, vel natura, tantum capit duplēm predicationem formalem, scilicet, essentialem et accidentalem; ut, "substantia est eque formaliter ignis." Et cum non sit accidentale alicui subiecto quod sit ignis, vel presupponat ei aliam quiditatem, | patet quod igneitate est illud substancialiter quod est. Et hoc presupponitur, de vi vocis, esse forma substancialis, scilicet, forma qua substancialiter est substantia id quod est.

- 3. ad cuius A; ad quod E. 4. est *deest* ACD. 6. signanter BE.
- 7. quam BE. 9. *2o pro 1o ACDE*; ib. et *after ipso deest* AC.
- 11. quam BD; quod *deest* C. 13. Et idem BD. 15. ad *deest* B; ib. quia AC. 16. doctrina ACE. 17. *1pº* quod facit diffinicionem before supponendo C. 18. signari BD; ib. illas D; ib. proposiciones BE.
- 24. fa \Rightarrow *pro* essencia specifica E; ib. sba = *substancia pro specifica* BD.
- 25, 26. scilicet formalem D. 27. alteri A. 28. aliquam D. 29. substancialiter *deest* E; substancialiter id B. 30. hec ABC; ib. presūponit C; ib. esse *deest* D.

13. *Autorem sex principiorum*. Gilbert de la Porée. 15. Ad Chor. 6° should be Ad Timotheum VI, 3. Si quis aliter docet et non acquiescat sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei, quae secundum pietatem est, doctrinæ.

Sed cum novem genera accidencium, quorum duo prima, que sunt accidencia quodammodo absoluta, scilicet, quantitas et qualitas, que habent propter suam famositatem nomina concreta contra alia accidencia, (scilicet, quantum et quale); cetera autem, propter suam latenciam ac parvitatem existentie, carent huiusmodi nominibus; sed omnia genera accidencium convenient in hoc, quia sunt modi *substancie*, includendo analoyce omnia novem genera accidencium. Quamvis autem probabiliter visum sit multis quod omnis forma substancialis est modus essencialis, sicut forma accidentalis est modus accidentalis, tamen famosius limitatur modus ad formam accidentalem, et ut reor, ne nimis inaniter solicitaremur circa quiditatem talis modi; cum non propter esse, sed propter *inesse* ordinaverint gramatici talia composita: *huiusmodi*, *alicuiusmodi*, et cetera, componi ex duabus generibus, ad denotandum quod idem est querere de quiditatibus talium modorum, et querere quomodo accidentis subiectum se habeat: ut querere, *quid est albedo*, et querere *qualiter subiectum oportet se habere ad hoc quod sit album*; cum ipsum esse *album* sit albedo; et ita generaliter de quolibet alio accidente. Patet sententia, secundo posteriorum, cap. 1^o, ubi ostenditur quod generaliter est idem querere, *quid est?* de passione, et querere, *propter quid est?* de subiecto, eo quod ad utramque questionem est eadem responsio. Ut, querenti *quid est eclipsis lune?* dicitur quod est *defectus luminis in luna propter diametralem interpositionem terre inter solem et lunam*. Et querenti *quare luna eclipsatur?* dicitur eadem sententia, quia hec est *racio quia deficit in lumine, ex diametrali interposicione terre inter solem et lunam*.

Et ita invenies generaliter de qualibet forma accidentalis, positiva vel privativa, quod quelibet dicit subiectum et superaddit subiecto modum contingentem. Unde Augustinus, *De natura summi boni*, 2^o dicit, "Deus nec habere

As to accidental forms, though some are more, others less important, all agree in that they are modes of a substance.
And the word mode is rightly given to them, not to substantial forms, because their whole entity consists in their subject existing in such or such a way. To ask, What is whiteness? is to ask how certain substances impress the eye.

What, asked of a phenomenon, has the same answer as why asked of its subject.

What is an eclipse of the moon? for instance, means: Why is the moon eclipsed?

Every accidental form implies a subject to which it adds a mode of being. Augustine, though he denies that

1. duo *deest* A. 2. quodammodo *deest* A. 4. contra alia *deest* ABDE; *ib.* accidentalia BDE. 5. quale etc. BCD; *ib.* carenciam E. 6. ant BCD. 9. enim C; after probabiliter DE. 13. solicitemur B. 14. proprie D; habeant in marg. D. 15. propter *deest* BCD. 16. cm pro cetera A. 17. ḡtis A; ḡtis D; ḡtis E; *ib.* denominandum E; *ib.* idem querere est E. 17–20. querere — ut querere *deest* AC. 19. querere *deest* B. 19, 20. et idem est querere *pro ut querere* E. 21. de quiditate predicacionibus D; de predicacionibus B. 21. se *deest* A. 22. alio *deest* E. 24. idem querere est E. 28, 29. propter — lunam in marg. E. 33. genera C. 34. quia B; *ib.* i pro et A. 36. 22^o BDE; 2^o C; *ib.* dicit *deest* DE; *ib.* autem nec BCDE.

there can be any modum dicendus est quoniam ab eo modus omnibus mode in God,⁶ rebus tribuitur." Sensus tamen Augustini ibidem est an accident, quod omnis modus est forma, et e converso. Sic enim

yet admits that scribitur consequenter ibidem: "Neque rursus moderatum

^{He can be called the Supreme Mode i. e. the Supreme Form.} oportet dici deum, tanquam modum ab aliquo acceperit.⁵

Si enim dicimus ipsum esse summum modum, forte

modus, aliquid dicimus; si tamen in eo quod dicimus summum

modum, intelligimus summum bonum. Omnis enim modus, in quantum modus est, bonus est. Unde omnia moderata, modesta, vel modificata dici sine laude non possunt.¹⁰

He says that a mode, in this sense, is necessary to goodness and order; that nothing can be modified without it; and that this is the same as beauty, goodness and form.

In this he agrees with Scripture.

Sensus autem istius sancti est conformiter ad scripturam | tria dicere; primo, quod nihil potest esse bonum vel ordinatum sine modo; secundo, quod claudit repugnanciam in terminis aliquid esse modestum, aliquid moderatum vel modificatum sine modo quo sit forma-

liter huiusmodi; et tertio, quod talis modus sit modestia, ordo, pulchritudo, bonitas, vel forma. Et sic interpretatur illud apostoli ad phi. 4^o: "Modestia vestra nota sit omnibus hominibus;" et prima ad Thim. 3^o: "Oportet episcopum irreprehensibilem esse, non percussorem, sed modestum."²⁰

Et sic de qualibet scriptura. Unde Augustinus, in *De natura boni*, 33^o, sic scribit: "Malus ergo modus vel mala species, vel malus ordo, aut ideo dicuntur,

quia aliter sunt quam esse debent; aut, quia hiis rebus non accommodantur quibus accommodanda sunt. Contingit enim idem fieri a duobus; ab uno quidem bene, propter ordinem et modum, et ab alia male, propter deficienciam ordinis, speciei, vel modi."²⁵

Idem brevissime et saluberrime docet Apostolus, prima ad Chor. 14^o: "Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant in vobis;" et Pro. I. Cor. verbiorum 23^o: "Noli laborare ut diteris, sed prudencie tue pone modum."³⁰

But it is clear that mode is usually taken for an accidental form.

Quod igitur famosior significacio est artare modum ad formam accidentalem, et conveniens Aristoteli (7^o Methaphysice secundo), patet convenientibus

Phi.

IV,

5.

20.

I. Tim.

III,

2.

Augustinus,

XIV,

25.

Cor.

40.

XIV,

40.

Prov.

XXIII,

3.

2. enim DE. 4. rursum C. 5. accipit CE; acciperet D. 6. fieri unum pro summum AC. 12. est deest CD. 13. est tria C. 16. vel before moderatum. 17. quod omnis talis BD. 18. intelligitur C. 19. illud 4^o C. 21. ipm pro episcopum D. 22. qualibet scripture CE; qualibet scripture BD. 23. 23^o BCDE. 24. ff^s A. 25. 26. quia non omnino BDE. 26. non deest A. 27. idem deest D; ib. a bono D. 28. ab deest B; aliter pro ab alio E; ib. defectum BCDE. 30. ad deest BD; ib. 4^o ACE. 31. fint A. 32. nec ABCDE; ib. discere ACE; dicere BD; ib. pacientie AC. 33. quia B. 35. secundum ABC.

in illa significacione descripcio *quid nominis* forme superiorius posita, situs et ordo terminorum; nec aliter describi potest in sua maxima communitate, propter analogiam parcium.

If we go through all the categories of accidents, we shall find they are forms,

5 Ex dictis finaliter capi potest descripcio cuiuslibet forme communis; ut patet exemplariter de formis accidentalibus. Nam quantitas est forma accidentalis secundum quam substancia dicitur esse quanta; ut substancia discrete multa est formaliter multa per naturam. Substancia materialis est mole magna secundum lineam, superficiem, vel corporeitatem; et mundus est successive quantus et diurnus secundum tempus. Qualitas est forma accidentalis secundum quam substancia dicitur formaliter qualis et accidentaliter virtuosa, potens, vel sana, calida vel rotunda. Relacio est forma accidentalis, secundum quam dicitur substancia formaliter alteri relata. Accio est forma secundum quam dicimus formaliter substanciam agere, passio substanciam pati; et correspondenter de aliis.

either by which a substance is said to have dimensions, simultaneous or successive;

or to be virtuous, powerful, etc.; or to be related, active or passive.

20 Nec oportet timere instantias sophisticas, quibus aliqui instant quod non oportet, si aliquid sit virtuosum vel aliter accidentatum, quod dicatur huiusmodi. Nam claudit contradiccionem aliquam creaturam esse alicuius modi, nisi deus eam prius naturaliter dicat huiusmodi, quam sit huiusmodi. Et preterea, cum quelibet res realiter et proprie dicit se, ut patet alibi ex ratione et testimonio scripturarum, patet quod claudit contradiccionem

Sophists may object that a man may be virtuous, and not be *said* to be virtuous; but God at least calls him so; and every being tells of itself.

A 54^b aliquod accidens inesse suo | subiecto, cum hoc quod non dicat suum subiectum sic esse accidentatum. Et illum sensum ex famositate sic acceperunt philosophi sine contencione. Et patet quod contencio de quiditate formarum accidentalium stat pro magna parte in equivocationibus terminorum; unde quando homines inceperunt philosophari, aliqui negarunt accidencia; ut

Every accident, by the fact that it exists in its subject, proclaims it to be thus modified. The dispute about the entity of accidents is chiefly one of words.

1. desc'pco A. 6. vel *pro* ut ABCD. 9. forma ABCD. 10. naturalis ABC. 11. i *pro* et B. 12. quantus per tempus D. 14. id est *pro* et E. 15. vel frigida E. 17. forma *deest* CD. 18. pro alio *pro* passio AC; ib. subiectum BCDE. 22. aliter *deest* AC. 23. modi *deest* AC. 26. et before proprie *deest* D; ib. aliter ACD; ib. ratione et *deest* E. 29. sic *deest* BD. 33. ut ABCE. 34. phy^m — philosopham C.

27. *Alibi*. There is something of this doctrine in *Logica* (see vol. I, p. 77, l. 23—27; vol. II, p. 202, l. 18—20), but Wyclif probably alludes to some other work, not yet published.

At the outset, patet primo physicorum. Aliqui dubitaverunt, si acci-
some denied all accidents, others doubted whether they had any entity or not.

dencia sunt encia, ut patet 7º Methaphysice, commento tercio. Unde (sicut habet textus Aristotelis) et forte dubitat aliquis utrum vadere, et sedere, et unumquodque eorum sit ens; similiter autem et aliis talibus.

Later, it was found that entity has not the same, but a like meaning, when said of substance and of accident; the entity of an accident is its belonging to another entity. It is difficult to understand Scripture, if we do not admit a distinction between accident and substance.

Et revera, multum indisponuntur ad intelligendum. veritates scripture qui nesciunt distingue inter ista. Unde Augustinus (De Incarnatione, sexto, capitulo 1º), inquit: "Qui nescit discernere inter equum et albedinem eius, quomodo in altissima trinitate discernet inter unum simplicem deum et multas eius relationes?" Unde opiniones

Of two extreme modernas pro magna parte reor stare in equivocationibus opinions, one holds that a thing must exist by itself, and therefore an accident is nothing; the other, that every creature is an accident, and God alone a substance;

terminorum. Unde unus dicit quod nullum accidens est nisi sit accidens cuius substancia, omnem creaturam induens et sustentans, est deus. Et si allegantur verba philosophorum et scripture, dicit quod methaforice et inproprie dicitur substancia de quacumque creatura, cum quelibet accidit deo, sicud divicie accidentum homini. Ideo, distinguendo substanciam et accidens ex opposito, nulla creatura est substancia, sed large, inproprie ac figurative.

2. i E; ib. ut deest AC. 3. sic E. 5. et in D. 6. enim eorum ACDE; ib. aptum natum BDE; ib. nec pro esse ABCDE. 6, 7. se pari C; separari scilicet a D. 7. scilicet deest ABCE. 11. metaphysice BD.

14. Augg ul Anfl, E; ib. vi = verbi CD. 15. qui inquit AE; ib. nesciunt D; ib. distinguere B; ib. inter deest E. 16. distinguere BD. 19. ut pro unde BD. 20. statuant ABD; ib. saltem deest E. 20, 21. ens formaliter D. 22. i, oꝝ = significacionis? D. 25. intuens DE; induens above D. 26. vel D. 27. dicatur B. 29. exoꝝ A.

25. *Deus*. This is highly interesting. Modern writers have bitterly denounced Scholastics for their subservience to authority. Now here we find, in the full swing of Scholasticism, an opinion fundamentally the same as that of Spinoza, who, it is well known, considered God as the only substance, of which all other things were accidents. It is curious, too, how this opinion, whilst verbally admitting authority, manages to explain it away.

De virtute sermonis vocat apostolus virtutem fidei *substantiam*, ut patet ad Ebr. 2^o. Et sic loquitur scola de XI, ¹ *substancia* actus, aut eius qualitate. Et quo ad verba philosophorum distingwencium inter substanciam et accidens ex opposito, dicunt quod philosophi false locuntur de virtute sermonis; cum eque dicant philosophi quod quantitas est subiectum qualitatis, et qualitas subiectum relacionis: et ita de generibus accidentium. Et cum negandum est eas de virtute sermonis esse substancias, correspondenter res primi predicamenti tam accidentaliter inherent deo, sicut quantitas inheret sibi. Ideo solus deus est substancia.